АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАМБОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.04.2024 № _914_
г. Тамбов

О создании нештатной инженерной спасательной службы
Тамбовского муниципального округа Тамбовской области

В соответствии с Федеральным законом РФ от 12 февраля 1998 года №28-
ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 ноября 2007 года №804 «Об утверждении Положения о
гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства
Тамбовской области от 10 декабря 2010 года №1438 «О создании спасательной
службы области», постановлением администрации Тамбовского муниципального
округа Тамбовской области №754 от 29 марта 2024 года «О создании
нештатных спасательных служб Тамбовской области», с учетом закона
Тамбовской области от 10 мая 2023 года №321-З «О преобразовании всех
поселений, входящих в состав Тамбовского района Тамбовской области»,
администрация Тамбовского муниципального округа Тамбовской области
постановляет:

1. Создать нештатную инженерную спасательную службу Тамбовского
муниципального округа Тамбовской области.
2. Утвердить Положение о нештатной инженерной службе Тамбовского

муниципального округа Тамбовской области согласно приложению №1.
3. Утвердить организационно-штатную структуру нештатной инженерной

службы Тамбовского муниципального округа Тамбовской области согласно
приложению №2.

4. Признать утратившими силу постановления администрации
Тамбовского района Тамбовской области:

- от 14.04.2014 №1396 «О создании нештатной инженерной спасательной
службы Тамбовского района Тамбовской области»;
- от 06.10.2021 №1371 «О внесении изменений в приложение к постановлению

от 04.04.2014 №1396 «О создании нештатной инженерной спасательной службы
Тамбовского района Тамбовской области».

5. Постановление опубликовать на сайте сетевого издания Региональное
информационное агентство «РИА ТОП68» (www.top68.ru) и разместить на
официальном сайте Тамбовского муниципального округа Тамбовской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

http://www.top68.ru/

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области Коренчука А.А.

Глава
Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области К.В. Пудовкин

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Тамбовского муниципального
округа Тамбовской области
от _10.04.2024 № 914

Положение
о нештатной инженерной спасательной службе

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области

Общие положения.

1.1. Нештатная инженерная служба муниципального образования
Тамбовского муниципального округа Тамбовской области является составной
частью гражданской обороны (далее — ГО) Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области и предназначена для организации и выполнения
специализированных инженерно-технических мероприятий ГО, подготовки для
этого сил и средств для обеспечения действий в ходе проведения аварийно-
ремонтных и других неотложных работ на территории Тамбовского
муниципального округа Тамбовской области.

1.2.Настоящее Положение о нештатной инженерной службе Тамбовского
муниципального округа Тамбовской области (далее — Положение) разработано в
соответствии с Федеральным законом №28-ФЗ от 12.02.1998 «О гражданской
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007
№804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской
Федерации», постановлением администрации Тамбовской области №1438 от
10.12.2010 «О создании спасательных служб», Положением об организации и
ведении гражданской обороны в Тамбовской области, утвержденного
постановлением администрации Тамбовской области от 30.07.2010 №15,
постановлением администрации Тамбовского муниципального округа Тамбовской
области №754 от 29.03.2024 «О создании нештатных спасательных служб
Тамбовского муниципального округа Тамбовской области» и определяет задачи,
порядок создания, подготовки, планирования работы, организации руководства и
правовые основы функционирования нештатной инженерной службы Тамбовского
муниципального округа Тамбовской области.

1.3. Нештатная инженерная служба Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области (далее - спасательная служба) создается постановлением
администрации Тамбовского муниципального округа Тамбовской области в целях
обеспечения мероприятий по гражданской обороне, включая подготовку
необходимых сил и средств и обеспечение действий нештатных аварийно-
спасательных формирований в ходе проведения аварийно-спасательных и других
неотложных работ при ведении военных действий или вследствие этих действий,

а также при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера и террористических актов.

1.4. Нештатная инженерная служба осуществляет свою деятельность во
взаимодействии с другими спасательными службами Тамбовского
муниципального округа Тамбовской области.

2. Задачи службы.

2.1. Основными задачами нештатной инженерной службы являются:
- инженерное обеспечение действий сил гражданской обороны при

подготовке и проведении мероприятий по гражданской обороне в мирное и военное
время, при проведении эвакуационных мероприятий;

- подготовка и осуществление инженерных мероприятий в исходных
районах, на маршрутах выдвижения сил гражданской обороны, маршрутах
эвакуации и на объектах проведения аварийно-спасательных и других неотложных
работ;

- инженерное обеспечение мероприятий при ликвидации последствий
стихийных бедствий, крупных аварий и катастроф.

3. Руководство службой и ее организационная структура.

3.1. Начальником нештатной инженерной службы Тамбовского
муниципального округа Тамбовской области является начальник отдела
архитектуры и градостроительства администрации Тамбовского муниципального
округа Тамбовской области.

3.2. Организационно-штатная структура нештатной инженерной службы
состоит из руководителя службы, его заместителя, организаций строительного
комплекса, ведущих деятельность на территории Тамбовского муниципального
округа Тамбовской области и утверждается главой Тамбовского муниципального
округа Тамбовской области.

4. Обязанности руководящего состава.

4.1. Начальник нештатной инженерной службы несет ответственность за
готовность службы к выполнению возложенных на нее задач.

4.2. На начальника нештатной инженерной службы Тамбовского
муниципального округа Тамбовской области и его штаб возлагаются следующие
обязанности:

- обеспечение постоянной готовности службы к действиям в чрезвычайных
ситуациях мирного и военного времени;

- руководство формирования, входящими в состав службы, и обеспечение их
постоянной готовности к своевременному и качественному решению возложенных
на них задач;

- взаимодействие с другими спасательными службами при осуществлении
мероприятий ГО.

5. Силы и средства службы.

5.1. Силами и средствами нештатной инженерной службы являются
формирования, созданные на базе организаций и предприятий строительного
комплекса Тамбовского муниципального округа Тамбовской области в
соответствии с Приложением №2.

5.2. Круг предприятий строительного комплекса, входящих в формирования
нештатной инженерной службы определяются на основании соответствующих
договоров о намерениях, заключенных в соответствии с действующим
законодательством.

5.3. Общее количество формирований нештатной инженерной службы
определяется с учетом характера и объема выполняемых задач гражданской
обороны, наличия людских ресурсов, необходимых специалистов, техники,
материальных средств и местных условий, а также с учетом заданий на военное
время.

5.4. Комплектование формирований нештатной инженерной службы личным
составом, оснащение основными видами специальной техники и имуществом
осуществляется в соответствии с действующим законодательством,
организациями, на базе которых эти формирования создаются.

5.5. Формирования нештатной инженерной службы по установленному
сигналу или распоряжению начальника службы направляются к местам проведения
работ под руководством командиров команд или отдельными группами (звеньями).

6. Подготовка руководящего состава и формирований службы.

6.1. Подготовка и совершенствование знаний руководящего, командно-
начальствующего состава нештатной спасательной инженерной службы
проводится в учебно-методическом центре Тамбовской области.

6.2. Подготовка личного состава формирований нештатной спасательной
инженерной службы проводится по соответствующим планам и программам с
привлечением их к учениям, проводимым по планам соответствующих органов
управления ГО.

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Тамбовского муниципального
округа Тамбовской области
от 10.04.2024 № 914

Структура нештатной инженерной спасательной службы
Тамбовского муниципального округа Тамбовской области

Должностное лицо нештатной
инженерной спасательной службы

Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области

Должностное лицо администрации
Тамбовского муниципального округа

Тамбовской области

Начальник нештатной инженерной
спасательной службы Тамбовского
муниципального округа Тамбовской
области

Начальник отдела архитектуры и
градостроительства администрации
Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области - Белякина Е.А.

Начальник штаба нештатной
инженерной спасательной службы
Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области

Консультант отдела архитектуры и
градостроительства администрации
Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области — Хлябина В.В.

Формирование нештатной инженерной
спасательной службы

Организации строительного сектора
Тамбовского муниципального округа:
1. ООО «Модульные котельные — Н»
(по согласованию)